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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je cyklus dokumentárních fotografií využívající

prvky reportáže, krajiny, architektury a nalezených zátiší inspirovaných městskou

aglomerací Bečova nad Teplou. I když jsem se do tohoto městečka přistěhovala z daleka,

postupem času mě přirostlo k srdci. Díky diplomové práci, jejíž téma jsem si vybrala, chci

udělat jakýsi výsledný pohled na tuto aglomeraci, ve které žiji již dvacet let a zároveň

navrhnout cestu ke zlepšení sounáležitosti obyvatel s místem za pomoci výtvarného

projevu. Rozvojový potenciál místa vidím v žácích a studentech, pro které jsem navrhla

dva vyučovací projekty a na základě jejich aplikace do výuky i potenciální možnost dalších

návazných vzdělávacích metod.

Soubor snímků, které ve své práci představuji, vznikal téměř dva roky. Fotografie

jsem třídila a vybírala a následně jsme je s vedoucím práce podrobili kritice. Nakonec jsem

vybrala finální cyklus a výsledné fotografie jsem rozdělila do určitých interpretačních

témat.

Jedná se o fotografie zachycující architekturu, krajinu, drobné sakrální stavby a

bečovské obyvatele. Prioritní bylo pro mě zachycení Bečova nad Teplou, který žije svým

vnitřním životem i bez turistů a zidealizovaných propagačních materiálů a fotografií.

Bečova nad Teplou, který má i své svérázné obyvatele a tajemné kouty.

V teoretické části diplomové práce popisuji historii dokumentární fotografie

osmdesátých a devadesátých let 20. století. Vyzdvihávám zde události, které významně

ovlivnily celkový vývoj fotografie v tomto přelomovém období Československa. Také se

zmiňuji o vývoji fotografie po významném historickém mezníku, roce 1989, až do

současnosti. Uvádím zde některé významné autory, kteří měli jistým způsobem vliv na

moji tvorbu a inspirovali mě.

V praktické části se věnuji Bečovu nad Teplou a popisu průběhu mé práce. Každé

téma a každá fotografie má svůj příběh, čas, náladu, prostor. V této praktické části

popisuji, proč jsem si daný objekt vybrala k dokumentaci a co vše jsem chtěla vyjádřit

svým pohledem na dané místo, osoby a okolí v podobě architektury i krajiny.

V závěrečné kapitole popisuji aplikování dokumentární fotografie do výuky

výtvarné výchovy a představuji zde dvě vyučovací jednotky, kde žáci s tímto tématem

pracují.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dokumentární fotografie

1.1.1 Poselství nesené ve fotografii

Vynález fotografie se stal pro budoucnost velikým kulturním darem celému světu a

jedním z dokladů osvobození lidského ducha osvícenstvím XVIII. století.1

Fotografie ovládla jako pomocný orgán všechnu práci vědeckou a technickou,

vnikla jako reportér, propagátor a pedagog do veřejného života a jako ilustrace se stala

pomocí grafických technik složkou života, která má vliv na jeho formy, tempo a úroveň.

I tam, kde výtvarná umění plnila dříve aplikované úkoly ve všech svých oborech,

v architektuře, plastice i malířství, ale odevzdala je zčásti v posledních stech letech jiným

oborům lidské práce, vstupovala fotografie od svého vzniku postupně a stále naléhavěji do

některých úkolů malířství a převzala za něj mnohé funkce úplně. Profesionální malíři

kolem polovice XIX. století kolorují fotografický portrét, vedutář konstatuje, že fotografie

zachycuje přesněji než on realitu krajiny, města, vesnice i drobného výseku přírody a

kreslíř, který dosud sloužil exaktním a historickým vědám, postupuje svoji práci

fotografické komoře.2

Usnadnění techniky provádění fotografie ve 40. letech dvacátého století, přineslo

velmi významnou myšlenku pro fotografii vůbec a to, že záběr a námět je povýšen nad

technické provedení fotografie.

Co je účelem moderní fotografie? Uchování určité události pro svoji vzpomínku.

Zhotovení dokumentu o nějaké události, nějakých lidech, památce, architektuře, krajině

atd. – prostě abychom zhotovili přesný dokument, který má být nesporným svědkem

události, která se nebude již nikdy opakovat. Abychom vystihli charakter a podobu

člověka, který se po letech změní. Abychom zachytili krajinu, která podléhá změně

osvětlení a lidskému zásahu, abychom zhotovili fotografii architektury, která je typická pro

dobu vzniku. Abychom zaznamenali způsob života a práce ve městě v továrně, na poli

atd.3

1 POSPĚCH, T. Česká fotografie 1938 – 2000 v recenzích, textech, dokumentech, Nakladatelství Dost, 2010,
str. 16. ISBN 978-80-87407-01-1.
2 POSPĚCH, T. Česká fotografie 1938 – 2000 v recenzích, textech, dokumentech, Nakladatelství Dost, 2010,
str. 17. ISBN 978-80-87407-01-1.
3 POSPĚCH, T. Česká fotografie 1938 – 2000 v recenzích, textech, dokumentech, Nakladatelství Dost, 2010,
str. 27. ISBN 978-80-87407-01-1.
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1.2 Česká dokumentární fotografie

1.2.1 Česká dokumentární a reportážní fotografie osmdesátých let

V této kapitole bych chtěla nastínit vývoj československé fotografie v osmdesátých

letech dvacátého století. Myslím, že tato fáze vývoje je důležitá pro to, abychom pochopili

další vývoj reportážní fotografie v devadesátých letech.

V první polovině osmdesátých let pokračoval v Československu normalizační

systém, který se v oficiální fotografii projevoval ideologickým dozorem, cenzurními

zásahy, omezenými publikačními možnostmi a značnou mezinárodní izolací. Teprve druhá

polovina dekády postupně přinesla při nesmělém pronikání Gorbačovových reforem do

československé politiky určité uvolňování tuhého režimu.4

Dokumentární fotografie vznikala mimo konkrétní zakázky i bez možnosti

okamžité publikace v tisku nebo v knihách či výstavách. Představitelé tak měli velkou

tvůrčí svobodu při vytváření pravdivého obrazu nelehké doby. Fotografové mohli daleko

autentičtěji zachycovat smutnou realitu doby. Snad nikdy jindy neměla dokumentární

fotografie tak významné postavení v kontextu české fotografické tvorby jako právě v této

době.5

Tažení proti svobodě zasáhlo českou fotografii zejména začátkem osmdesátých let

řadou drobných a několika většími zastrašovacími akcemi. Nejznámější z nich bylo

zatčení, vyšetřování a šikanování Jindřich Štreita.6

Štreitovy fotografie patřily k nesporným vrcholům výstav v Činoherním klubu i

přehlídky v Plasech. Ukázaly život za normalizace daleko tvrději, pravdivěji a méně

estetizovaně a artistně než většina jejich účastníků. Štreit ukazoval život v podhůří

Jeseníků. Ukazoval ho takový, jaký skutečně byl, a nikoli takový, jak ho předváděla

oficiální média. S důvěrnou znalostí prostředí a lidí zachycoval oprýskané domy, špinavé

dvory se zvířaty, stereotypní novostavby panelových bytovek. Jeho díla jsou v jedné rovině

sociologickou sondou a ve druhém plánu zobecňujícím obrazem elementárních životních

hodnot a jejich ohrožení. V průběhu 80. let vedle přehlídky v Plasech proběhly také další

významné výstavy, jež dnes nejsou tak intenzivně připomínány, ale také zahrnovaly řadu

4 BIRGUS, V., MLČOCH, J. Česká fotografie 20. století průvodce, Uměleckoprůmyslové museum v Praze a
nakladatelství Kant, Praha 2005, str. 115. ISBN 80-86217-89-2
5 BIRGUS, V., MLČOCH, J. Česká fotografie 20. století, Nakladatelství KANT, Praha 2010, str. 198. ISBN
978-80-7437-026-7.
6 BIRGUS, V., MLČOCH, J. Česká fotografie 20. století průvodce, Uměleckoprůmyslové museum v Praze a
nakladatelství Kant, Praha 2005, str. 115.
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dokumentárních snímků kritických k vládnoucímu režimu. Byly to především expozice

sestavené Antonínem Dufkem Aktuální fotografie ze sbírek Moravské galerie (1982),

Aktuální fotografie 2 – Okamžik (1987), ale také přehlídka fotografie absolventů FAMU.

Velmi záslužná byla dnes často opomíjená přehlídka Česká amatérská fotografie 1945 –

1989. Její kurátor Petr Klimpl v ní přesvědčivě ukázal, že v řadách fotoamatérů, ze strany

některých pražských kurátorů a teoretiků stále ještě přehlížených, je mnoho tvůrců, kteří


[…]


tak citát od Petra Helbicha: „Snaha o to, abys zobrazil krajinu, znamená především

krajinou putovat. Znovu a znovu, touž cestou, na níž je třeba osvědčit věrnost a bdělost

jako na místě, kde očekáváš, že natrefíš plachou zvěř. Je třeba, abys naslouchal jejímu

příběhu, neboť krajina je především vyprávěním. Ona k tobě hovoří a ty jí odpovídáš, a

jsou v ní mrtví, kteří nabyli hlas, a jsou v ní živí, kteří dohlédnou za hroby.“27

Krajina nestojí v prostoru sama o sobě, součástí krajiny jsou lidé, zvířata, stavby,

zahrady, aleje, města, vesnice. To všechno je pro mě krajina, kterou jsem se snažila

zachytit fotoaparátem. Krajina lidských tváří, které jsem zkoumala v Bečově nad Teplou,

krajina architektonických památek mezi které nepatří jen zámek, ale řada dalších utajených

skvostů a také krajina matka, která obklopuje Bečov nad Teplou a dodává mu typický ráz.

Z těch všech prostorů jsem vytvořila cyklus dokumentárních fotografií. Tento

cyklus jsem doplnila popisem fotografovaných lokalit a svou reflexí mého tvůrčího

přístupu. Tvořila jsem digitálním fotoaparátem a následně fotografie upravovala. Výsledný

cyklus zahrnuje černobílé fotografie, které jsem vybrala jako finální a uspořádala je

v jednom tématu vždy po čtyřech obrazech. Ostatní fotografie, které nebyly tak zdařilé,

jsem zařadila do souboru skicovního materiálu. Myslím, že jsem vytvořila obrazový

dokument, kterým popisuji místní aglomeraci a zároveň jsem se snažila najít ve svých

reflexích recept na léčbu této krajiny.

Při dokumentaci místního starého neupraveného hřbitova mě to došlo! Musíme

v této „poškozené a ublížené“ krajině hledat přednosti. Díky poválečné historii zde došlo

k obrovskému odcizení krajiny a lidí v ní. Za komunistického režimu se zde děly

neskutečné hrůzy a to si všechny stavby, místa či prostranství pamatují. Je to krajina citů,

bolestí, myšlenek a úvah. A právě tato místa, která toho tolik zažila, musí být zachována.

Zachována ale s citem, kdy lidská ruka nesmí poškodit patinu staveb, kdy s respektem

obnovíme staré hřbitovy, ale narovnávat pomníky a dělat dlážděné cesty pro nikoho by

bylo zbytečné a paradoxně ochuzující. Musíme respektovat genius loci, který se zde za tu

dobu usídlil a krajina se zde stala jedním velkým tajemstvím.

27 BÁRTA, J., DEJMALOVÁ, K., KOTALÍK, T. J. Tvář naší země krajina domova, Jaroslav Bárta, Studio
JB, 2001, ISBN 80-900903-8-9.
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Mým snem je, aby se v této krajině zase dobře žilo a aby byla respektována historie

tohoto kraje a předávána jako výstraha, podnět a ponaučení další generaci.

Celá má práce se pak zúročila při tvorbě dvou vyučovacích projektů spojené

s tématikou fotografování života ve městě Bečově nad Teplou.
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RESUMÉ

Ve své diplomové práci se zabývám tvorbou dokumentárních fotografií

využívajících prvky reportáže, zachycení krajiny, architektury a známých i neznámých

zátiší města Bečova nad Teplou.

V teoretické části přibližuji vývoj české dokumentární fotografie v 80. a 90. letech

20. století. Také zde zmiňuji některé významné představitele této umělecké oblasti, kteří

se zasloužili o zviditelnění české dokumentární fotografie v evropském měřítku.

Praktickou část mé diplomové práce ve formě digitálních fotografií jsem rozdělila

na několik témat a to pod názvy KRAJINA, LIDÉ, ARCHITEKTURA, SAKRÁLNÍ

STAVBY. Každé téma obsahuje několik fotografií, které konkrétně popisuji. Snažím se

zdůvodnit, proč jsem si vybrala právě daný motiv a co jsem konkrétní fotografií chtěla

sdělit okolí. Pro tento účel jsem zvolila černobílou formu své tvorby.

V průběhu mé práce jsem se snažila vystihnout Bečov nad Teplou tak jak si žije

svým vnitřním životem i bez turistů a zidealizovaných propagačních materiálů a fotografií.

Bečov nad Teplou, který vidím já, je jiný.

Na základě teoretických poznatků a praktických výstupů jsem navrhla dva

vyučovací projekty spojené s tématikou fotografování života v daném městě.

Klí čová slova

Dokumentární fotografie, fotografování života, fotografická reflexe, černobílá

fotografie
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SUMMARY

This thesis deals with taking documentary photos using the means of reportage, and

capturing the local landscape, architecture and some known as well as unknown secluded

places of the town of Bečov nad Teplou.

The theoretical part focuses on the development of Czech documentary photograph

in the 80´s and 90´s of the 20th century. Some famous representatives of this art are

mentioned in this part. They significantly contributed to Czech documentary

photographing and made it known in Europe.

The practical part in the form of digital photos is divided into several topics named

LANDSCAPE, PEOPLE, ARCHITECTURE, SACRAL BUILDINGS. Each topic contains

photographs which are described into details. There are reasons why the particular photos

have been selected and a message referring to every individual piece. Black-and-white

style was chosen to be the best for this part.

In the thesis there is a description of the town´s inner life without the influence of

tourists, idealized leaflets and photos. It gives the author´s personal view which is

described as completely different from the standard one.

Based on the theoretical and practical experience, the author offers two educational

projects referring to taking photos of town´s life.

Key words

Documentary photos, taking photos of life, photo reflection, black-and-white photo.
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PŘÍLOHY

Samostatné desky s fotografickými výstupy – prezentovaný cyklus fotografií a soubor

skicovního materiálu.