FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: "MŮJ BEČOV" CYKLUS FOTOGRAFIÍ

Práci předložila studentka: Ing. Naděžda Šindelářová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy a střední školy

Posudek oponentky práce: MgA. Barbara Lucilla Benish

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

The author fully accomplished the aim of the project and even more. Her research and professionalism is the level of upper level graduate work. Excellent.

Autorka splnila cíle svého projektu nad rámec zadání. Její bádání a profesionální přístup překračují standard diplomových prací. Vynikající.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

The content was quite difficult, as there is not a large body of research on the 1980-90's Czech photography yet, since it is so recent. Slecna Smidkova's idea to utilize the documentary film techniques of that era to her own village, is a very creative and original social study using all the contemporary philosophical and aesthetic approaches evident in today's artistic practices. Her thorough documentation and understanding of Czech photography of that period is impressive; even more so how the student applied it to her own pedagogy in today's climate.

The included documentonn and historical photos are extremely well researched and of high academic quality.

Téma bylo opravdu obtížné. Česká fotografie z 80. a 90. let není dosud příliš zmapovaná, protože jde zatím o dobu tak nedávnou. Z nápadu slečny Šindelářové využít techniky dokumentárního filmu pro její vlastní vesnici vzešla velmi kreativní a originální sociální studie využívající všechny současné filozofické a estetické přístupy odrážející se v dnešní umělecké praxi. Důkladné zmapování a porozumění české fotografii té doby je působivé, ještě více však

to, jak uplatnila vlastní pedagogický přístup v atmosféře dneška. Přiložené dokumentační a historické fotografie jsou velice dobře prozkoumané a mají vysokou akademickou kvalitu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

The form of the dissertation is interesting and readable, filled with personal observations as well as well documented historical references. High quality of writing skills. The students technical skills in black and white photography are excellent.

Forma diplomové práce je zajímavá a čtivá, plná osobních postřehů a dobře zdokumentovaných historických odkazů. Vysoká kvalita psaní. Technické dovednosti studentky pro tvorbu černobílé fotografie jsou vynikající.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

All of the above of near professional quality. Academically strong as well as creatively.

Vše výše uvedené je téměř profesionální kvality. Akademicky silné i kreativní.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

The work is very specifically referenced, to an important time period in Czech/Slovak history. This is an extremely important period to be documented and revisited, especially by younger academics who did not live through this period. Perhaps this is why this dissertation is so refreshing and strong to me. The student's ideas are perhaps somewhat over-romantized regarding her village and roots, but it is of this that great art is born. Her process, connecting historical to contemporary documentation is original and heartfelt. This is a very strong artist as well as future pedagog.

Práce je velmi konkrétně vztažena k významné periodě českých/slovenských dějin. Je nesmírně důležité toto období mapovat a vracet se k němu, zejména u mladších akademiků, kteří v tomto období nežili. Možná je to právě ten důvod, proč považují práci za tolik svěží a silnou. Idey studentky jsou možná poněkud přeromantizované, pokud jde o její vesnici a kořeny, ale právě odtud se rodí velké umění. Její postup spojující historickou a současnou dokumentaci je originální a upřímný. Je to velmi přesvědčivá umělkyně i budoucí pedagožka.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

How would you portray another village/town other than your own? Are there similarities in your documentary process that could be used in another place? What do you predict would be different in a different „genii loci“?

Jak byste vykreslila jinou vesnici/město než vaši vlastní? Existují ve vašem dokumentárním postupu některé podobnosti, které by mohly být použity na jiném místě? Co předpovídáte, že by se lišilo v jiném „geniu loci“?

7. Navrhovaná známka: Výborně, plus!
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 3. 9. 2019

Podpis: MgA. Barbara Lucilla Benish

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017